Российская Федерация

Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного

профессионального образования

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ»

(ГБУ ДПО ЧИРПО)

ПРИКАЗ

23.06.2023                                                                                     № 01/21-337

г. Челябинск

Об утверждении информации

о результатах мониторинга

достижения показателей эффективности

реализации мероприятий, включенных

в план проведения Года педагога и наставника

в ПОО Челябинской области в 2023 году

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от

18 февраля 2023 г. №399-р «Об утверждении Плана основных мероприятий по

проведению в 2023 году в Российской Федерации Года педагога и

наставника», письмом Министерства образования и науки Челябинской

области от 22.03.2023 г. № 2844

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информацию о результатах мониторинга достижения

показателей эффективности реализации мероприятий, включенных в план

проведения Года педагога и наставника в ПОО Челябинской области в

2023 г (прилагается).

2. Начальнику Центра мониторинга и научно-методического обеспечения

качества профессионального образования Ризенко М.А. довести

информацию о результатах мониторинга до руководителей ПОО и

провести консультации по устранению имеющихся несоответствий.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по УМР

Федосееву З.А.

Ректор                                                                                        Е.П. Сичинский

Исп. М.А. Ризенко

Разослать: дело, исполнителю

Аналитическая справка

по результатам мониторинга достижения показателей эффективности

реализации мероприятий, включенных в план проведения Года педагога

и наставника в ПОО Челябинской области

В целях выполнения распоряжения Правительства Российской

Федерации от 18 февраля 2023 года № 399-р «Об утверждении Плана

основных мероприятий по проведению в 2023 году в Российской Федерации

Года педагога и наставника» и в соответствии с письмом Министерства

образования и науки Челябинской области от 22 марта 2023 г. № 2844 в период

с 17 по 29 апреля 2023 года Центром мониторинга и научно-методического

обеспечения качества профессионального образования ГБУ ДПО

«Челябинский институт развития профессионального образования» был

проведен мониторинг достижения показателей эффективности реализации

мероприятий, включенных в план проведения Года педагога и наставника.

В мониторинг были вынесены следующие показатели:

1. Наличие на сайте профессиональной образовательной

организации (далее – ПОО) логотипа года педагога и наставника;

2. «Кликабельность» логотипа – наличие встроенной ссылки на

раздел, посвященный наставничеству;

3. Наличие в разделе, посвященном наставничеству (в подразделе

«Нормативные документы») Указа Президента Российской Федерации от 27

июня 2022 г. № 401;

4. Наличие распоряжения Правительства Российской Федерации от

18 февраля 2023 г.№ 399-р (Плана основных мероприятий по проведению в

Российской Федерации Года педагога и наставника) и плана мероприятий

ПОО, приуроченных к году педагога и наставника;

5. Наличие информации на сайте ПОО, освещающей проведение в

ПОО мероприятий, посвященных Году педагога и наставника;

6. Наличие в официальной группе ПОО в социальной сети

«ВКонтакте» логотипа года педагога и наставника;

7. «Кликабельность» логотипа – наличие встроенной ссылки на

раздел (пост, закрепленный пост), посвященный наставничеству;

8. В разделе (посте, закрепленном посте) присутствует Указа

Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 401;

9. В разделе (посте, закрепленном посте) присутствует распоряжение

Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2023 г.№ 399-р (План

основных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года

педагога и наставника) и план мероприятий ПОО, приуроченных к году

педагога и наставника;

10. Наличие хэштега #ГодПедагогаНаставника;

11. Наличие хэштега #ГПД_2023;

12. Наличие постов в официальной группе ПОО, освещающей

проведение в ПОО мероприятий, посвященных Году педагога и наставника;

13. Наличие постов в официальной группе ПОО, анонсирующих

проведение в ПОО мероприятий, посвященных Году педагога и наставника.

Всего 13 показателей.

Каждый показатель оценивался по двум критериям: 1 – наличие

показателя, 0 – отсутствие показателя.

Исследованию в рамках мониторинга подлежали сайты ПОО,

подведомственные Министерству образования и науки Челябинской области

и Образовательный комплекс «Смена» – всего 46 учреждений.

Обработка результатов осуществлялась:

− по каждому показателю, по результатам каждому показателю

присваивался балл от 0 до 1, этом 0 – отсутствие данных по

показателю, 1 – присутствие данных по показателю во всех ПОО;

− по каждой ПОО, по результатам каждой ПОО присваивался балл от

0 до 1, при этом 0 – отсутствие на сайте и в соцсетях ПОО данных

по всем показателям мониторинга, и 1 – наличие на сайте и в

соцсетях ПОО данных по всем показателям мониторинга.

Нами было установлено, что ПОО Челябинской области в период с

февраля по апрель 2023 года недостаточно выполняли требования,

установленные распоряжением Правительства Российской Федерации от 18

февраля 2023 года № 399-р «Об утверждении Плана основных мероприятий

по проведению в 2023 году в Российской Федерации Года педагога и

наставника», в связи с чем достижение показателей эффективности

реализации мероприятий, включенных в план проведения Года

представляется проблематичным:

1. Анализируя деятельности ПОО, нами установлено, что средний

балл выполнения показателей 0,20 (из 1), при этом лучшие показатели

демонстрируют 5 ПОО: ГБПОУ «Челябинский государственный

промышленно-гуманитарный техникум им. А.В. Яковлева», ГБПОУ

«Челябинский педагогический колледж №2», ГБПОУ «Магнитогорский

педагогический колледж», ГБПОУ «Миасский машиностроительный

колледж»,  ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №1». В ряде ПОО

показатели не выполняются (0 баллов): ГБПОУ «Бакальский техникум

профессиональных технологий и сервиса им. М.Г. Ганиева», ГБПОУ

«Златоустовский педагогический колледж», ГБПОУ «Коркинский горно-

строительный техникум», ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

ГБПОУ «Пластовский горно-технологический колледж», ГБПОУ «Троицкий

технологический техникум», ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

колледж». Подробнее результаты представлены в Приложении 1.

В процентном соотношении результаты ПОО представлены в

Приложении 2, при этом:

8 показателей выполняют 4,3% ПОО,

7 показателей выполняют 2,2% ПОО,

6 показателей выполняют 4,3% ПОО,

4 показателя выполняют 17,4% ПОО,

3 показателя выполняют 23,9% ПОО,

2 показателя выполняют 8,7% ПОО,

1 показатель выполняют 21,7% ПОО,

Не выполняют показатели 17,4% ПОО.

2. Рейтинг выполненных показателей:

− наличие постов в официальной группе ПОО, освещающей

проведение в ПОО мероприятий, посвященных Году педагога и

наставника – 71,7% (33 ПОО);

− наличие хэштега #ГодПедагогаНаставника – 52,2% (24 ПОО);

− наличие хэштега #ГПД_2023 – 39,1% (18 ПОО);

− наличие информации на сайте ПОО, освещающей проведение в ПОО

мероприятий, посвященных Году педагога и наставника – 39,1% (18

ПОО);

− наличие на сайте профессиональной образовательной организации

(далее – ПОО) логотипа года педагога и наставника – 16,5 (8 ПОО);

− «кликабельность» логотипа – наличие встроенной ссылки на раздел,

посвященный наставничеству – 13,0% (6 ПОО);

− наличие в разделе, посвященном наставничеству (в подразделе

«Нормативные документы») Указа Президента Российской

Федерации от 27 июня 2022 г. № 401 – 10,9% (5 ПОО);

− наличие в официальной группе ПОО в социальной сети «ВКонтакте»

логотипа года педагога и наставника – 8,7% (4 ПОО);

− наличие распоряжения Правительства Российской Федерации от 18

февраля 2023 г.№ 399-р (Плана основных мероприятий по

проведению в Российской Федерации Года педагога и наставника) и

плана мероприятий ПОО, приуроченных к году педагога и

наставника – 4,3% (2 ПОО);

− наличие постов в официальной группе ПОО, анонсирующих

проведение в ПОО мероприятий, посвященных Году педагога и

наставника – 2,2% (1 ПОО).

Показатели, которые не выполняются ПОО Челябинской области (не

отражены на сайте и в официальной группе ПОО в социальной сети

«ВКонтакте»:

− наличие информации на сайте ПОО, освещающей проведение в ПОО

мероприятий, посвященных Году педагога и наставника;

− «кликабельность» логотипа – наличие встроенной ссылки на раздел

(пост, закрепленный пост), посвященный наставничеству;

− в разделе (посте, закрепленном посте) присутствует Указа

Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 401;

− в разделе (посте, закрепленном посте) присутствует распоряжение

Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2023 г.№ 399-р

(План основных мероприятий по проведению в Российской

Федерации Года педагога и наставника) и план мероприятий ПОО,

приуроченных к году педагога и наставника.

Исходя из вышеизложенного, рекомендуем выполнить утвержденные

распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2023 г.

№399-р показатели эффективности реализации мероприятий, включенных в

план Года педагога и наставника:

1. На каждую образовательную организацию, подведомственную

Министерству образования и науки Челябинской области должно

приходиться 487 публикаций в социальных сетях (за период 2023 года) и 17

публикаций в средствах массовой информации. Подсчет будет

осуществляться автоматически, по хэштегам, которые также автоматически

отсылают публикацию в официальную группу Года педагога и наставника.

2. В социальных сетях ввести практику публикаций анонсов предстоящих

мероприятий в рамках Года педагога и наставника.

3. Посты и анонсы в социальных сетях должны сопровождаться хэштегами

#ГодПедагогаНаставника, #ГПД_2023, что отсылает публикации в

официальную группу Года педагога и наставника.

4. В ПОО, имеющих специальности педагогической направленности,

увеличить число заявлений абитуриентов в приемную кампанию (лето 2023 г.)

не менее, чем на 10 %.

5. Принимать участие во Всероссийской акции

#УчитьВдохновлятьРазвивать2023 при этом участник выбирает тему

публикации и публикует пост на личной странице с хэштегом акции

(#УчитьВдохновлятьРазвивать2023) на рекомендуемые темы:

«Наставник/педагог – это …», «Благодаря наставнику/педагогу…», «Как я

стал наставником/педагогом». ПОО собирает сюжеты от участников акции,

размещает собранный материал в соцсетях ПОО с хэштегом

#УчитьВдохновлятьРазвивать2023 еженедельно (минимум 1 участник).

Приток публикаций должен быть к контрольным точкам август 2023

(Общероссийское родительское собрание), 1 сентября (День знаний), 5

октября (Большая учительская неделя), 4 ноября (День народного единства), 9

декабря (день Героев Отечества). Подведение тоогов акции – 27 декабря 2023

года.

6. Принять участие в проекте «Педагогические династии России»: собрать

информацию (истории, фотографии, видеоматериалы по единому шаблону) о

династиях насчитывающих не менее 3 поколений педагогов, разместить на

официальных информационных ресурсах ПОО с хэштегами #Педагогические

ДинастииРоссии, #ГодПедагогаНаставника, #ГПД_2023. От региона

минимально две династии.

7. Брендировать официальный сайт организации: разместить логотип

бренда по центру под основным меню (если оно горизонтальное) или под

заголовком сайта. Возможно использование верхнего бокового блока,

расположенного впервом окне сайта, либо нижнего блока в подвале сайта.

Размер логотипа выбирать с учетом границ информационных блоков. При

прохождении по ссылке (клике на логотип) разместить Указ Президента

Российской Федерации от 27 июня 2022 г №401 «О проведении в Российской

Федерации Года педагога и наставника», распоряжения Правительства

Российской Федерации от 18 февраля 2023 г.№ 399-р (Плана основных

мероприятий по проведению в Российской Федерации Года педагога и

наставника) и плана мероприятий ПОО, приуроченных к году педагога и

наставника.

8. Брендировать аккаунты в социальных сетях: логотип (заставка)

размещается в верхней обложке профиля, возможно использование

закрепленного логотипа в основной новостной ленте профиля. При

прохождении по ссылке (клике на логотип) разместить Указ Президента

Российской Федерации от 27 июня 2022 г №401 «О проведении в Российской

Федерации Года педагога и наставника», распоряжения Правительства

Российской Федерации от 18 февраля 2023 г.№ 399-р (Плана основных

мероприятий по проведению в Российской Федерации Года педагога и

наставника) и плана мероприятий ПОО, приуроченных к году педагога и

наставника. Систематически размещать информацию и анонсы о

мероприятиях, в рамках Года педагога и наставника, используя хэштеги

#ГодПедагогаНаставника, #ГПД_2023.

9. Брендировать помещения, мероприятия согласно Методических

рекомендаций (приложение к письму Министерства образования и науки

Челябинской области от 22 марта 2023 г. № 2844).

Начальник Центра мониторинга

и научно-методического обеспечения

качества ПО ГБУ ДПО ЧИРПО

М.А. Ризенко

Приложение 1

Результаты мониторинга в разрезе деятельности ПОО

ПОО

Число

соответствий

параметрам Балл

ГБПОУ «Челябинский государственный промышленно-

гуманитарный техникум им. А.В. Яковлева» 8 0,62

ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №2» 8 0,62

ГБПОУ «Магнитогорский педагогический колледж» 7 0,54

ГБПОУ «Миасский машиностроительный колледж» 6,5 0,50

ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №1» 6 0,46

ГБПОУ «Миасский педагогический колледж» 4 0,31

ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный техникум» 4 0,31

ГБПОУ «Челябинский механико-технологический

техникум» 4 0,31

ГБПОУ «Челябинский радиотехнический техникум» 4 0,31

ГБПОУ «Челябинский техникум промышленности и

городского хозяйства им. Я.П.  Осадчего 4 0,31

ГБПОУ «Челябинский социально-профессиональный

колледж «Сфера» 4 0,31

ГБПОУ «Южно-Уральский государственный технический

колледж» 4 0,31

ГБПОУ «Южноуральский энергетический техникум» 4 0,31

ГБПОУ «Златоустовский   индустриальный колледж им.

П.П. Аносова» 3 0,23

ГБПОУ «Каслинский промышленно - гуманитарный

техникум» 3 0,23

ГАПОУ ЧО «Политехнический колледж» 3 0,23

ГБПОУ «Саткинский горно-керамический колледж им.

А.К. Савина» 3 0,23

ГБПОУ «Усть-Катавский индустриально-технологический

техникум» 3 0,23

ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли» 3 0,23

ГБПОУ «Челябинский государственный колледж «Рост» 3 0,23

ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж» 3 0,23

ГБПОУ «Челябинский энергетический колледж

им.С.М.Кирова» 3 0,23

ГБПОУ«Южно-Уральский агропромышленный колледж» 3 0,23

ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный колледж» 3 0,23

ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и

экономики» 2 0,15

ГБПОУ «Магнитогорский строительно-монтажный

техникум» 2 0,15

ГБПОУ «Симский механический техникум» 2 0,15

ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум» 2 0,15

ГБПОУ«Ашинский индустриальный техникум» 1 0,08

Продолжение  таблицы

ПОО

Число

соответствий

параметрам Балл

ГБПОУ «Верхнеуральский агротехнологический техникум

- казачий кадетский корпус» 1 0,08

ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум» 1 0,08

ГБПОУ «Катав-Ивановский индустриальный техникум» 1 0,08

ГБПОУ «Копейский политехнический колледж им. С.В.

Хохрякова» 1 0,08

ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж

им.В.П.Омельченко» 1 0,08

ГБПОУ «Озерский технический колледж» 1 0,08

ГБПОУ «Первомайский техникум промышленности

строительных материалов» 1 0,08

ГБПОУ «Троицкий педагогический колледж» 1 0,08

ГБНОУ ОК «Смена» 1 0,08

ГБПОУ «Бакальский   техникум профессиональных

технологий и сервиса им. М.Г. Ганиева» 0 0,00

ГБПОУ «Златоустовский педагогический колледж» 0 0,00

ГБПОУ «Коркинский горно-строительный техникум» 0 0,00

ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж» 0 0,00

ГБПОУ "Пластовский горно-технологический колледж" 0 0,00

ГБПОУ «Троицкий технологический техникум» 0 0,00

ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж» 0 0,00

ГБПОУ «Юрюзанский технологический техникум» 0 0,00

Средний балл по ПОО  —  0,20

Приложение 2

Результаты мониторинга в разрезе показателей

Количество выполненных

показателей Количество ПОО Процент ПОО

8 2 4,3%

7 1 2,2%

6 2 4,3%

4 8 17,4%

3 11 23,9%

2 4 8,7%

1 10 21,7%

0 8 17,4%